Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Presidente da Assembleia
Legislativa, o envio de expediente ao
excelentíssimo Governador do Estado do
Tocantins, solicitando a implantação do
curso de Medicina no Campus da
UNITINS em Dianópolis – TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais

desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa

Excelência, o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador, solicitando a

implantação do curso de medicina no campus da UNITINS no município de

Dianópolis– TO.

JUSTIFICATIVA

A instalação do curso de medicina no Campus de Dianópolis, beneficiará

milhares de famílias e jovens que buscam pela realização de um curso de

graduação.

 Não existe nessa região, nenhuma universidade que ofereça esse curso,

dificultando assim, as pessoas que ali residem e não possuem condições

financeiras de saírem das suas cidades para estudarem e custearem uma

faculdade com uma formação nesta área.

O que indiretamente também, prejudica a população local, que fica

sempre com déficit de médicos para atuarem na região.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

Já tivemos enormes avanços, quando levamos outros cursos totalmente

gratuitos pela UNITINS, e com a implantação do curso de medicina,

potencializará ainda mais a economia e saúde daquela região que é tão

importante para o nosso Estado.

Dessa forma, conclamo aos Nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

                                                      Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

OLYNTHO NETO
DEPUTADO ESTADUAL